delicet, primus Kozimor, secundus Marcis, 3ius Ioannes Pechy, et sic de singulis. Inde Traciani et Hungari, qui petebant ab ipso lunaciones a tribus annis antequam obsidionem arcis predicti, quod ego fueram eis cognatus, semper me rogare solebant *uplicacionem scribere et interpretem per linguam Tracianam eis interpretare solebam et singillatim me noscebant propter hoc, quod terri- 45*
genarum fueram. Et dicebant: Gywrgyw pope, stoto namy ztra-
metw cziny, noo ako ugrimi netrebuie Beiograd, trebuie charow.
 Hec dicebant: Georgy presbiter, quid hec, quod nobis talia dede-
 cora ponit ad facies nostras. Ego dixi: Non honestum est, sed
 inhonestum est. Et ad regem rursus iverunt et ad regem ipsos
 non introriserunt, sed vexillum ligaverunt ante portam arcis Bu-
 densis. Quod, domini mei, possum dicere, quod cesar Turcarum
 non habebat super fluium Danubium, sicut rex Hungarie. Et in-
 fra cucurerunt ad naves nazandones et ex utraque parte, quicquid
 potuerant rapere, rapiabant.

Post unam mensem rursus venerunt ad regem Ludovicum. Ipse pauper libenter distribuisset, hec videbam, atamen proven-
 tum suum totaliter magnates gubernabant et nil ei tantum ad men-
 sam ferculum unum poterant preparare. Et hoc possum eiam scri-
 bere, quod sepcies cenam et prandium preparare non poterant, 49
 atamen cocus magister Matthias Bosnyak de prelati et de ma-
 gnatibus mendicabat ad tabulam suam regiestatis. Quinque Eccle-
 siensis, scio, quod centum markas dederat ad kokuinam suam. Et
 tali modo iterum adversus prepositum Paulum thesaurarium ipsos
 direxerunt. Quod predictus latro thesaurarius cum papiro tersit
 cullum suum, proiecit iterum ad facies eorum. Dixerunt eadem
 forma, sicut prescriptum: Nos amplius non possumus servire re-
 gie maiestatis. Hec est iam finis, regnum Hungarie, tecum sit do-
 minus Deus. Et vexilla bina regiestatis introduxerunt in manibus
 suis et ad fontem illa ligaverunt fortiter. Illico casum dederunt ad
 terram duo vexilla et ibi ipsi amplius noluerunt erigere et dixe-
 runt eidem forma: Deus tecum, regnum Hungarie. Cito cucurerunt
 ad naves nazandones ad Ister flui et infra remigaverunt pauperes
 et amplius non comparuerunt. Demum letenter solvebant copiose,
 cui placebat, sed non habebant, cui etcet. 51

Iam redeamus ad regem. Movit se ad bellum contra cesarem Turcarum et ad protectionem arcis Nandoralbensis. Cum varia gente ad iter celeriter cucurrit sine paratu bellicoso et dominus Andreas de Bator cum multa gente sua venerat et insuper fluium Ister disponere fecerat rex tres bastias cum Budensibus et cum Pestiensibus. Deputavit eum rex tres bastias cum Budensibus et cum Pestiensibus. Deputavit eum rex Andreas Bator, ut esset capitaneus super fluium Ister, et Pestienses dederunt tricenta pedites, tricenta Budenses. Iudex Budensis Ioannes Herber. Et infra pedites duxerunt ad bastiam et Pestienses ad modum collocaverunt ad bastiam in summa sexcenta hominum. Et magnificus Andreas descendit ad maiorem bastiam cum uno equo et ingenia sua bona intro collocare precepit et me visus erat, quod ibi stabam admi- 54
 55
 56

randum. Dixit: Quid ibi ocium habes, ecce ego hodie tibi centurionem dabo ante centum pedites et pecuniam accipias lunaciones. Quod ego audivi, dixi: Libenter, magnifice domine, promptus sum tecum ire usque ad mortem. Et sis, pater Georgi, cum indumentis sacris cum viatico ad iter, quia ego sine missa non possum esse nequaquam. Et sic preparavi me ipsum et hilariter equitavi cum eo et nomen Ihesum tripliciter clamavimus et regina respiciebat per fenestram cum pedisequis.

Et cum venimus ad Batam, ubi apparuerat sanguinis Domini nostri Ihesu Christi, dominus meus capitaneus Andreas Bator ivit adversus sanguinem crucis indulgentiam sequere et regem Ludovicum exspectare ibi. Et me vicecapitaneum precepisse. Quod in duobus diebus tardavisset, admirabamur curiones virorum. Ad me accesserunt et dixerunt: Domine Georgi, pater noster, rogamus vestram d., ut accederet vestra paternitas ad Batam, quod istis tribus diebus non vult comparere dominus noster capitaneus ad gentem tantam. Nunc etiam sepe interdum oritur inter eos contencionis rixa, ergo, si hic foret, melius esset et in dies ubi duo, ubi tres, ubi unus in exilium faciunt et gens minuitur. Ego surrexi, cum duo famulis meis celeriter ad opidum Bata ivi et hospicium magni Austini civem introivi, quia ipsum dicebant esse ibi in hospicium. Et quod me vidisset, valde gavissus erat, atamen alii domini cum eo magnates Stephanus Deshazi et alter Laurencius dux et Ioannes Banffy et alii multi valde in merore doloris cogitabant. Et ego omnia predicebam, si que mihi curiones permiserunt dicere, ea soli. Dixit mihi: Ve nobis Hungaris, pater Georgi, quatenus accepisset arcem nobilissimam Nandoralbensem cesar Turcarum, quia iam sunt sexaginta sex dies, expugnat et nemo adiuavit eos. Propterea recusavi me solum ire ad vos et hic sis mecum in prandio et post brandium festinabis ad rates circa gentes et Paulum tricenturionem ad me destinabis quam primum. Ego quidem admodum disposui et Paulum ego cicius destinavi ad capitaneum. Paulus erat vir optimus et bellicosus. Ipse quod audisset responsum meum ad modum capitaneo, mox celeriter cucurrit velociter et post sex horas venit iterum ad rates et precepit, ut quilibet paratus sit ad pugnam. Et timpana fecit percutere et vexillas in tribus ratis erigere precepit et missi fuimus super Ister flui in vadum Erdedh. Et ibi extra ligavimus et regem exspectabamus. Ioannes vaivoda venit posth regem ad Mohach.

Quia pauper rex Ludovicus iam senciebat magnatibus instabilitatem et senciebat Turcarum potestatem, quod sepiissime post ipsum legatum suum curere facebat ad fidem suam et ad fidem aliis principibus. Sic venerat, alioquin non audebat venire. Quod venisset, dixit rex: Quid facimus iam, domine vaivoda, quod a nobis nobilissimam arcem occupavit Nandoralbensem Turcarum cesar. Vaivoda audiens confortavit regem dicens: Etiam accipiamus retorsum ab istis latronibus. Consilium dedit regiestatis, ut reversus sit ad Quinque Ecclesiam. Inde quidem elegerunt tres belli-

ductores, videlicet, Casperum Sumi, Ioannem Doci, Iacobum Banffi et Sigismundum Banffi et Ioannes valvoda cum sua gente ad Zeram Uilak. Hoc erat anno domini 1521. mense Octobris in festo 70 Martini episcopi et confessoris. Et fecit dare duo milia marcas ad manus eorum, ut ad confinibus forent ad protegendum. Et inter 71 se dividerunt siclas lunaciones ad quatuor partes, duo latrones emerant vina bona Zirimicales, colligerunt ambo cum pecunia mentionaria Ioannes Doci et Casperus Somy boviforo multa vasa vini et quilibet ad domum equitavit ad iemem. Iacobus recte exposu- 72 erat, usque ad iemem festo Gregori pape in Bingola vigilavit et ego cum eo sex mensibus et frater ipsius Sigismundus Banff, in Fizi- zigh cum sua caterva de festo s. Martini usque ad festum Grego- 73 ri pape. Ipsi boni milites erant in vita eorum et rite expleverunt 73 mentionaria suas. Illi duo latrones fecte reserverunt, pocius in merciniam dederunt lunaciones suas etcet.

Inde eamus ad regem, dum erant in Mohach omnes. Dum 74 castra metatus erat rex, erant cum rege Ludovico principes et prelati Hungarorum, quod iam dolore meroris pleni essent, inter se habebant rixas et argumenta multa. Hec dicebant. ut cuius culpa 75 esset, arx Nandoralba perdita est. Et celebrabatur ius et sederunt in tribunal et arbiteri ita invenerunt, quod culpa inesset Valentini Therek. Quod audiens wigus inppetum fecerunt ad tentorium suum, ut interficerent. Et equum habebat cavellam unum sellatam no- 76 mine Bedeviam. Et celeriter ascendit ad Bedeviam suam et evasit de Hungaria. Et erat adhuc adoloscens in continencia sua. Et tentoriam suam arripuerunt et, quicquid potuerunt apprehendere, in despolium evererat. Et omnia Stephanus Bator palatinus occupavit totaliter hereditatem suam et insuper infidelem proclamaverunt imperpetuum. Et integrum annum non poterant audire, ubi 77 esset. Isti duo latrones fratris sui, videlicet, Stephanus Suliok, Blasius Suliok perterriti fuerunt et ipsi cito latituerunt se ipsos, qui aiebant regi, quod de manibus fratri nostri non velimus dimittere, donek quatragesima milia marcas deponeret rex Ludovicus. Extunc 79 fugam dederat sub potestate Ioanni vaivode in Transsilvaniam et post biennium graciam inpetraverat regina Maria a rege et a regnicolarum, quod si ancillam Germanicam debet copulare. Et Valen- 80 tinus sponndit et copulavit eam latronculam, quia demum erat bona Lutteriana, et post domini captum suum Valentini predicti in Debrechen mortua erat et ibi sepulta est apud monachos. Et socia sua permansit latroncula Urbani Fanchi condam relicta etcet.